
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 48  

 

DATA 28/06/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ED ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO URBANO SPERIMENTALE ESTIVO GRATUITO  TRATTA 

RAVOLEDO-FUSINO - PERIODO 29 GIUGNO - 8 SETTEMBRE 2024 - 

CON CONTESTUALE SOSPENSIONE DEL CONTRATTO DI SERVIZIO IN 

ESSERE 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
28/06/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che in esecuzione della determinazione comunale n. 423 del 9 ottobre 2017 avente per oggetto: 

“Servizio di trasporto pubblico locale nel Comune di Grosio – autolinea comunale Grosio – Ravoledo – Fusino 

con prolungamento Vernuga – Tiolo – Via Milano: trasferimento all’Agenzia degli impegni assunti dal Comune 

di Grosio a partire dal mese di marzo 2017”, quest’Agenzia ha preso in carico la gestione del contratto del 

trasporto urbano citato, nei termini definiti nella determinazione n. 568 del 23 novembre 2016 del servizio 

affari generali e servizi interni del Comune di Grosio, avente ad oggetto “AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

AUTOMOBILISTICA PEREGO SpA INCARICO SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NEL COMUNE DI 

GROSIO – AUTOLINEA COMUNALE GROSIO – RAVOLEDO – FUSINO CON PROLUNGAMENTO VERNUGA – 

TIOLO – VIA MILANO - ANNO 2017 - PROCEDURA SINTEL N° ID 80603147”, per l’importo totale di € 36.357,96 

IVA 10% compresa; 

 

RICHIAMATE le determinazioni di quest’Agenzia n. 60 del 13 luglio 2021, n. 70 del 7 agosto 2021, n. 7 del 4 

luglio 2022 e n. 103 del 17 ottobre 2023 con le quali, a seguito di richiesta del Comune di Grosio, è stata attivata 

la sperimentazione del servizio di trasporto urbano estivo gratuito nelle stagioni 2021, 2022 e 2023, le quali 

hanno ottenuto un riscontro positivo; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’amministrazione comunale ha manifestato il proprio interesse a rinnovare tale sperimentazione anche 

per l’estate 2024 e a tal fine, come per gli scorsi anni, ha comunicato l’intenzione di sostenere tale 

iniziativa in via promozionale con varie azioni, tra le quali la previsione della gratuità del servizio a 

favore di tutti gli utenti;  

- quest’Agenzia ha comunicato la propria disponibilità all’attivazione del servizio sperimentale estivo 

gratuito nel Comune di Grosio per il periodo dal 29 giugno all’8 settembre 2024 e l’azienda 

Automobilistica Perego s.p.a. si è resa disponibile all’effettuazione alle medesime condizioni della 

sperimentazione effettuata negli anni scorsi, con particolare riferimento alle percorrenze previste, al 

costo del servizio e alla modalità gross cost, come da programma di esercizio allegato; 

 

VISTE:  

- la deliberazione della giunta n. 55 del 22 aprile 2024 con la quale il Comune di Grosio ha approvato la 

proposta di attivazione del servizio sopra descritto per l’estate 2024 nei termini definiti nella bozza del 

contratto in allegato (Allegato 1) ed ha altresì disposto il trasferimento all’Agenzia delle risorse 

necessarie al finanziamento della predetta sperimentazione estiva per un totale di € 7.432,13; 

- la determinazione n. 228 del 6 maggio 2024 con la quale il Comune di Grosio, tra l’altro, ha impegnato 

a favore di quest’Agenzia la somma di € 7.432,13 per il servizio sopra descritto; 

 

VALUTATO opportuno procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del 

decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020, n. 120, tramite lo strumento della 

“Trattativa diretta” con un solo operatore economico sulla piattaforma di intermediazione telematica di 

Regione Lombardia SINTEL, nello specifico con l’operatore economico Automobilistica Perego s.p.a., Piazza 

delle Stazioni, 5 - 23037 Tirano (SO), PIVA: 04636220156, attuale gestore del servizio di trasporto pubblico 

urbano del Comune di Grosio; 

 
PRESO ATTO che: 

- in data 26 giugno 2024 è stata avviata su SINTEL la procedura per “Trattativa Diretta” n. 185757660 

denominata “Servizio di trasporto urbano sperimentale estivo gratuito sulla tratta Ravoledo-Fusino per 

il periodo dal 29 giugno all’8 settembre 2024” con il suddetto operatore economico Automobilistica 

Perego s.p.a., codice CPV Identificativo 60100000-9 – ‘Servizi di trasporto terrestre’, invitato a 

presentare un’offerta per lo svolgimento del servizio menzionato;  



 

  

- entro il termine previsto e secondo quanto disposto dalle disposizioni prescritte nel capitolato d’oneri 

della procedura della “Trattativa Diretta” in argomento, è stata presentata sul portale SINTEL un’offerta 

da parte dell’operatore economico invitato Automobilistica Perego s.p.a., per un importo pari a € 

15.079,68 (IVA inclusa);  

- si è proceduto all’accettazione della suddetta offerta e pertanto all’affidamento del servizio in oggetto 

nei confronti dell’operatore economico Automobilistica Perego s.p.a.; 

- ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato assegnato dal sistema per l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, ai fini della tracciabilità finanziaria, il codice identificativo di gara (C.I.G.) che, nel caso 

specifico, risulta essere: B244CC112B; 

 

RITENUTO di: 

- approvare il programma del servizio sperimentale estivo gratuito nel Comune di Grosio per il periodo 

dal 29 giugno all’8 settembre 2024 come descritto in allegato; 

- procedere con la sospensione dell’attuale contratto di servizio in essere con l’azienda Automobilistica 

Perego s.p.a., così come affidato all’azienda con determinazione del Comune di Grosio n. 568 del 23 

novembre 2016 e ceduto ad Agenzia determinazione n. 423 del 9 ottobre 2017 sopra richiamate. Al 

termine della sperimentazione rientrerà in vigore il contratto di servizio previgente, di cui alla ripetuta 

determinazione n. 568 del 23 novembre 2016; 

- approvare la bozza di contratto di servizio, di tipo gross-cost, ed i relativi allegati con il quale questa 

Agenzia affida all’azienda Automobilistica Perego s.p.a. il servizio di trasporto pubblico urbano 

sperimentale estivo nel territorio del Comune di Grosio, per il periodo dal 29 giugno all’8 settembre 

2024, per l’importo di € 13.708,80 al netto di IVA, per un totale di € 15.079,68 IVA inclusa, secondo il 

programma di esercizio allegato; 

 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 è il direttore sottoscritto Quirino Gianoli, che 

non è in alcun conflitto di interesse con l’operatore economico; 

 

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2023, approvato con deliberazione dell’assemblea 

n. 9 del 20 dicembre 2022; 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a, del d.l. n. 76/2020, convertito nella l. n. 120/2020, 

tramite “Trattativa diretta” sulla piattaforma di intermediazione telematica di Regione Lombardia SINTEL, 

lo svolgimento  del servizio di trasporto urbano sperimentale estivo gratuito sulla tratta Ravoledo-Fusino 

per il periodo dal 29 giugno all’8 settembre 2024,  all’operatore economico Automobilistica Perego s.p.a., 

Piazza delle Stazioni, 5 - 23037 Tirano (SO), PIVA: 04636220156, per un importo di € 15.079,68 (IVA 

inclusa); 

2. di sospendere l’attuale contratto di servizio in essere con l’azienda Automobilistica Perego s.p.a., così 

come affidato all’azienda con determinazione del Comune di Grosio n. 568 del 23 novembre 2016 e 

ceduto a quest’Agenzia determinazione n. 423 del 9 ottobre 2017 sopra richiamate;  

3. di approvare la bozza di contratto di servizio, di tipo gross-cost, ed i relativi allegati (Allegato 1) con il 

quale questa Agenzia affida all’azienda Automobilistica Perego s.p.a. il servizio di trasporto pubblico 

urbano sperimentale estivo nel territorio del Comune di Grosio, per il periodo dal 29 giugno all’8 

settembre 2024, per l’importo di € 13.708,80 al netto di IVA, per un totale di € 15.079,68 IVA inclusa, 

secondo il programma di esercizio allegato; 

4. di assumere l’impegno di spesa a favore dell’azienda Automobilistica Perego s.p.a. di € 15.079,68 (IVA 

inclusa) al capitolo 10007 del bilancio 2024 a copertura degli oneri derivanti dalla sperimentazione del 

servizio sopra descritto;  



 

  

5. di provvedere alla liquidazione del corrispettivo sopra indicato a seguito di ricezione da parte 

dell’Agenzia di apposita fattura, corredata dal rendiconto dei servizi effettuati, tenendo in debito conto 

che il compenso riconosciuto all’azienda per l’effettuazione di tali servizi risulta onnicomprensivo di ogni 

onere aggiuntivo per il personale dipendente, nonché per i mancati ricavi; 

6. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio. 

 

 

            Il Direttore  

 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


